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Jest rzeczą znaną, że wartość broni, po¬
lega przedewszystkiem na jej daleko-
nośności. Dla osiągnięcia maksymalnej da-
lekonośności należy dobrze uszczelnić po¬
cisk w lufie i nadać mu ruch prawidłowy.
W tym celu pocisk armatni zaopatruje się
w pierścienie wiodące i uszczelniające z
metalu mniej odpornego od metalu lufy;
pociski mniejsze, np. karabinowe, na czę¬
ści ich płaszcza posiadają kaliber nieco
większy od kalibru broni palnej. W tym
ostatnim przypadku jednak, a w szczegól¬
ności w broni o gwintowanej lufie, powsta¬
je tarcie niezwykle szkodliwe i dla broni
i dla pocisku. W rzeczywistości na począt¬

ku ruchu pocisku karabinowego występy
gwintu wrzynają się w płaszcz pocisku i
stawiają duży opór jego posuwaniu się na¬
przód, co powoduje nagrzewanie się broni
i przedwczesne zużycie jej lufy, szczegól¬
nie przy użyciu pocisków, których rdzeń
jest wykonany z bardzo twardego metalu,
np. z hartowanej stali lub materjału po¬
dobnego.

Powyższe wady są usunięte w pocisku
według niniejszego wynalazku, zaopatrzo¬
nym w płaszcz, pomiędzy którym i rdze¬
niem pocisku jest utworzona wolna prze¬
strzeń, którą można napełnić odpowiednim
smarem.



*$PxAjj& ^ptt^\xtm ^Ottńę€^y rdzeniem
pocisku a jego płaszc|em, stanowiła
przedmiot niniejszego . ..yjrynalazką, może
powstać albo wskutek zmniejszenia w od-
powiedniiem miejscu grubości ścianki pła¬
szcza, albo także wskutek zmniejszenia w
temże miejscu średnicy rdzenia pocisku.

Na rysunkach przedstawiano przykład
wykonania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia w zwiększonej po-
działce przekrój podłużny pocisku karabi¬
nowego, składającego gięJ z rdzenia i
płaszcza według wynalazku, fig. 2 przed¬
stawia w ten sam Sfppcwjb 4zdnwQą?wy\Km&-
nia pocisku, fig. 3 — W częściowym prze¬
kroju dwie odmiany wykonania płaszcza
pocisku, którego rdzeń w odpowiedniem
miejscu posiada zmniejszoną średnicę, fig.
4 przedstawia częściowy przekrój pocisku
w chwili strzału, przyczem na jego pła¬
szczu powstały samoczynnie, dzięki zgnie¬
ceniu ścianek płaszcza, pierścienie uszczel¬
niające.

W przedstawionych na rysunkach przy^
kładach wykonania pocisk składa się z
rdzenia 2 z dowolnego metalu, najlepiej
jednak z metalu twardego, i płaszcza 3 z
metalu miękkiego. Ścianki tego płaszcza
na jego cylindrycznej części A posiadają
mniejszą grubość (fig. 1 i 2), wskutek cze¬
go! pomiędzy rdzeniem pocisku a jego
płaszczem tworzy się pusta przestrzeń 4,
przyczem pod cylindryczną częścią pła¬
szcza znajduje się cylindryczna część rdze¬
nia 2, zawarta pomiędzy liaujami 5 i 6.
Otwory 7 są wykonanie tylko w tym przy¬
padku, gdy jest konieczne samoczynne oli¬
wienie lufy broni palnej podczas przesu¬
wania się pocisku.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 3 (strona lewa), rdzeń 2
pD&iaida pierścieniowe wgłębienie //, na
dłtigości i głębokości dowolnej, w celu
utworzenia pustej przestrzeni 4. W tym
przykładzie wykonania płaszcz 3 zacho¬
wuje całą swą grubość i może być w razie

potrzeby zaopatrzony w otwory 7, przepu¬
szczające smar, zawarty w komorze 4,
podczas przesuwania się pocisku w lufie
broni.

Ołowiany rdzeń 8 jest umieszczony po¬
między wierzchołkiem rdzenia 2 pocisku a
jego płaszczem 3.

Płaszcz pocisku według wynalazku,
przedstawionego na fig. 1 i 2, działa w
sposób następujący.

Na początku ruchu pocisku jego cylin¬
dryczna powierzchnia, zawarta między li-
njami 5 i 6, styka się z gwintami lufy, wsku¬
tek czego część płaszcza, pod którą znaj¬
duje się pusta przestrzeń 4, przylega wsku¬
tek swej słabej odporności do rdzenia 2,
tworząc w ten spoisób pierścienie 12 i 13,
środkujące i uszczelniające, wskutek cze¬
go powierzchnia pocisku, trąca się o gwin¬
ty lufy broni palnej, zmniejsza się, przy¬
czem rdzeń 2, wykonany zwykle z metalu
twardego, nie styka się z gwintami lufy
broni.

Długość powierzchni uszczelniających
pierścieni 12 i 13 zależy od długości pustej
przestrzeni 4.

W odmianie wykonania rdzenia i pła¬
szcza, przedstawionej na fig. 3, przy po¬
czątku ruchu pocisku w lufie bronii palnej
powierzchnia cierna lub uszczelniająca A,
zawarta pomiędzy linjami 5 i 6, zaczyna
się stykać z gwintami lufy. W tej chwili
część płaszcza 3, przykrywająca wydrąże¬
nie 11, nie wytrzymuje nacisku i przylega,
jak w poprzednimi przykładzie, do rdzenia
2, czyli są osiągnięte te same rezultaty.

Gwinty wrzynają się więc w płaszcz 3
z mniejszym oporem; należy jednak stwier¬
dzić, że zarówno w tej postaci wykonania,
jak i w postaci, przedstawionej na fig. 1 i
2, początek odbicia gwintów, a szczególnie
ich koniec, znajduje się na ściśle określo¬
nych miejscach płaszcza i całkowicie pod¬
trzymywanych rdzeniem 2.

Jest rzeczą zrozumiałą, że jeżeli pusta
przestrzeń 4 jest wypełniona smarem w
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chwili dociśnięcia płaszcza do rdzenia 2
pocisku, to smar wypłynie przez otwory 7
i zetknie się z wewnętrzną ścianką lufy. W
przypadku, gdy oliwienie lufy nie jest po¬
trzebne, otworów 7 nie wykonywa się.

Odpowiednio do przeznaczenia pocisku
mogą być wykonywane szyjki 10 (fig. 2)
lub wielokrotne wydrążenia bądź w pła¬
szczach 3, bądź w rdzeniach 2, mające róż¬
ne kształty, dostosowane do każdego ro¬
dzaju broni palnej oraz do warunków bali¬
stycznych i warunków przebijania przez
pocisk (rdzenia 2) przedmiotu, stanowią¬
cego cel; przebijanie to będzie bardziej
skuteczne, jeżeli rdzeń 2 posiada dwie
średnice 15 i 16, jak to jest przedstawione
na prawej stronie fig. 3. W ten sposób
podlegający zgnieceniu płaszcz może być
stosowany do wszystkich pocisków, poczy¬
nając od kuli rewolwerowej najmniejsze¬
go kalibru do pocisków najbardziej cięż¬
kich armat.

Pocisk, zaopatrzony w płaszcz według
wynalazku jest dobrze uszczelniony, przy-
czem jest zmniejszone do minimum tarcie,
nagrzewanie i zużycie. Odpowiednio do
przeznaczenia pocisku płaszcz i rdzeń nie-
tylko mogą zmieniać swe kształty i wy¬
miary, lecz również mogą być wykonane z
różnych metali, nie zmieniając w niczem
istoty opisanego powyżej wynalazku.

Zastrzeżenia patentowi

1. Pocisk, składający się z rdzenia i
płaszcza, znamienny tern, że ścianki jego
płaszcza na pewnej długości cylindrycznej
części rdzenia posiadają niniejszą grubość,
wskutek czego pomiędzy rdzeniem pocisku
i jego płaszczem tworzy się pusta prze¬
strzeń, do której podczas ruchu pocisku w
lufie broni palnej zostaje wtłaczany jego
płaszcz, dzięki czemu tworzą się dwa pier¬
ścienie wiodące pocisku i zmniejsza się
tarcie o ścianki lufy,

2. Pocisk według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że dla wytworzenia pustej prze¬
strzeni pomiędzy rdzeniem a płaszczem
jego rdzeń na części cylindrycznej po¬
wierzchni posiada pierścieniowy rowek lub
mniejszą średnicę.

3. Pocisk według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że jego płaszcz, lub rdzeń po¬
siada na części cylindrycznej powierzchni
kilka wydrążeń, wskutek czągo przy ruchu
pocisku w lufie broni palnej na jego po¬
wierzchni tworzy się kilka pierścieni wio¬
dących.

i Leon Paul et.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 23092.
Ark. L

b



Do opisu patentowego Nr 23092,
Ark. 2.

Firf.3 ^

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL23092B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


